

平成22年度当初予算における
使用料・手数料等について

公共料金については、市民負担の公平確保の観点と受益者負担の原則、国・県における基準等を踏まえ、市民生活に与える影響などを勘案し、必要最小限度の新設及び改定を行う。

■新設 2件

名 称	主 な 内 容
汚染土壌処理業許可更新 申請手数料 汚染土壌処理業変更許可 申請手数料	土壌汚染対策法の改正により汚染土壌処理業の許可制度が創設されたことに伴う手数料の設定 なお、汚染土壌処理業許可申請手数料については、H21年10月に設定済み 許可更新申請手数料 220,000円/件 変更許可申請手数料 220,000円/件 [条例施行期日：H22.4.1]

■改定 7件

名 称	主 な 内 容																																																																																																		
国民健康保険料	<p>保険給付費の増加などに見合った自主財源の確保を図るため、保険料を改定 なお、所得の低い世帯への負担軽減策として、国基準の7・5・2割の3区 分に、市独自の1割を加えた4区分の減額措置を講じる</p> <p>〔医療分・後期高齢者支援金分〕 平均改定率：6.8%</p> <p>〔介護納付金分〕 平均改定率：7.7%</p> <p>1 1人当たり保険料(年額)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>医療分・支援金分</th> <th>介護分</th> <th>計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>改定前(円)</td> <td>76,398</td> <td>21,160</td> <td>97,558</td> </tr> <tr> <td>改定後(円)</td> <td>81,611</td> <td>22,787</td> <td>104,398</td> </tr> <tr> <td>引上額(円)</td> <td>5,213</td> <td>1,627</td> <td>6,840</td> </tr> <tr> <td>改定率(%)</td> <td>6.8</td> <td>7.7</td> <td>7.0</td> </tr> </tbody> </table> <p>2 保険料率</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">所得割(%)</th> <th colspan="2">被保険者均等割(円)</th> <th colspan="2">世帯別平等割(円)</th> </tr> <tr> <th>改定前</th> <th>改定後</th> <th>改定前</th> <th>改定後</th> <th>改定前</th> <th>改定後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医療分</td> <td>5.37</td> <td>5.81</td> <td>12,600</td> <td>13,680</td> <td>16,320</td> <td>18,120</td> </tr> <tr> <td>後期高齢者支援金分</td> <td>1.73</td> <td>1.89</td> <td>4,080</td> <td>4,320</td> <td>5,280</td> <td>5,760</td> </tr> <tr> <td>介護納付金分(40歳～64歳)</td> <td>1.70</td> <td>1.84</td> <td>6,240</td> <td>6,960</td> <td>4,920</td> <td>5,280</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>8.80</td> <td>9.54</td> <td>22,920</td> <td>24,960</td> <td>26,520</td> <td>29,160</td> </tr> </tbody> </table> <p>※保険料額は、次のア、イ、ウの合計額となる。 ア 世帯の総所得 × 所得割(%) イ 被保険者均等割(1人当たり定額) × 被保険者数 ウ 世帯別平等割(1世帯当たり定額)</p> <p>3 賦課限度額 (単位：円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">賦課限度額</th> </tr> <tr> <th>改定前</th> <th>改定後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医療分</td> <td>470,000</td> <td>500,000</td> </tr> <tr> <td>後期高齢者支援金分</td> <td>120,000</td> <td>130,000</td> </tr> <tr> <td>介護分(40歳～64歳)</td> <td>90,000</td> <td>100,000</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>680,000</td> <td>730,000</td> </tr> </tbody> </table> <p>4 減額措置(「医療分・後期高齢者支援金分」及び「介護納付金分」)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>所得基準</th> <th>減額割合 (改定前)</th> <th>減額割合 (改定後)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>①</td> <td>330千円以下</td> <td>6割</td> <td>7割</td> </tr> <tr> <td>②</td> <td>330千円+(245千円×世帯主を除く被保険者数)以下</td> <td>4割</td> <td>5割</td> </tr> <tr> <td>③</td> <td>330千円+(350千円×被保険者数)以下</td> <td>-</td> <td>2割</td> </tr> <tr> <td>④</td> <td>2,000千円未満</td> <td>-</td> <td>1割</td> </tr> </tbody> </table> <p>※④については、市独自減免</p> <p>[条例施行期日：H22.4.1]</p>	区分	医療分・支援金分	介護分	計	改定前(円)	76,398	21,160	97,558	改定後(円)	81,611	22,787	104,398	引上額(円)	5,213	1,627	6,840	改定率(%)	6.8	7.7	7.0		所得割(%)		被保険者均等割(円)		世帯別平等割(円)		改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後	医療分	5.37	5.81	12,600	13,680	16,320	18,120	後期高齢者支援金分	1.73	1.89	4,080	4,320	5,280	5,760	介護納付金分(40歳～64歳)	1.70	1.84	6,240	6,960	4,920	5,280	合計	8.80	9.54	22,920	24,960	26,520	29,160		賦課限度額		改定前	改定後	医療分	470,000	500,000	後期高齢者支援金分	120,000	130,000	介護分(40歳～64歳)	90,000	100,000	合計	680,000	730,000		所得基準	減額割合 (改定前)	減額割合 (改定後)	①	330千円以下	6割	7割	②	330千円+(245千円×世帯主を除く被保険者数)以下	4割	5割	③	330千円+(350千円×被保険者数)以下	-	2割	④	2,000千円未満	-	1割
区分	医療分・支援金分	介護分	計																																																																																																
改定前(円)	76,398	21,160	97,558																																																																																																
改定後(円)	81,611	22,787	104,398																																																																																																
引上額(円)	5,213	1,627	6,840																																																																																																
改定率(%)	6.8	7.7	7.0																																																																																																
	所得割(%)		被保険者均等割(円)		世帯別平等割(円)																																																																																														
	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後																																																																																													
医療分	5.37	5.81	12,600	13,680	16,320	18,120																																																																																													
後期高齢者支援金分	1.73	1.89	4,080	4,320	5,280	5,760																																																																																													
介護納付金分(40歳～64歳)	1.70	1.84	6,240	6,960	4,920	5,280																																																																																													
合計	8.80	9.54	22,920	24,960	26,520	29,160																																																																																													
	賦課限度額																																																																																																		
	改定前	改定後																																																																																																	
医療分	470,000	500,000																																																																																																	
後期高齢者支援金分	120,000	130,000																																																																																																	
介護分(40歳～64歳)	90,000	100,000																																																																																																	
合計	680,000	730,000																																																																																																	
	所得基準	減額割合 (改定前)	減額割合 (改定後)																																																																																																
①	330千円以下	6割	7割																																																																																																
②	330千円+(245千円×世帯主を除く被保険者数)以下	4割	5割																																																																																																
③	330千円+(350千円×被保険者数)以下	-	2割																																																																																																
④	2,000千円未満	-	1割																																																																																																

名 称	主 な 内 容																																																												
下水道使用料	<p>下水道施設を適正に管理し、健全な下水道経営を推進するため下水道使用料を改定</p> <p>平均改定率：1.90% 平均的な世帯の(汚水20m³/月使用)の使用料(税抜き) 1,790円/月→1,815円/月</p> <p>(税抜、単位:円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">種別</th> <th rowspan="2">汚水排除量</th> <th>改定前 (H19.4月)</th> <th colspan="2">改定後 (H22.7月)</th> </tr> <tr> <th>料金単価</th> <th>料金単価</th> <th>改定差額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="12">一般汚水</td> <td>基本使用料</td> <td>560</td> <td>570</td> <td>10</td> </tr> <tr> <td>1~5m³</td> <td rowspan="2">15</td> <td>15</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>6~10m³</td> <td>16</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>11~20m³</td> <td>108</td> <td>109</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>21~30m³</td> <td>143</td> <td>147</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>31~50m³</td> <td>178</td> <td>182</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>51~100m³</td> <td>217</td> <td>222</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>101~500m³</td> <td>254</td> <td>259</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>501~1000m³</td> <td>281</td> <td>287</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>1001~2000m³</td> <td>313</td> <td>319</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>2001~</td> <td>342</td> <td>349</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td>浴場汚水</td> <td>10</td> <td>10</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>供用汚水</td> <td>71</td> <td>72</td> <td>1</td> </tr> </tbody> </table> <p>[条例施行期日：H22.7.1]</p>	種別	汚水排除量	改定前 (H19.4月)	改定後 (H22.7月)		料金単価	料金単価	改定差額	一般汚水	基本使用料	560	570	10	1~5m ³	15	15	0	6~10m ³	16	1	11~20m ³	108	109	1	21~30m ³	143	147	4	31~50m ³	178	182	4	51~100m ³	217	222	5	101~500m ³	254	259	5	501~1000m ³	281	287	6	1001~2000m ³	313	319	6	2001~	342	349	7	浴場汚水	10	10	0	供用汚水	71	72	1
種別	汚水排除量			改定前 (H19.4月)	改定後 (H22.7月)																																																								
		料金単価	料金単価	改定差額																																																									
一般汚水	基本使用料	560	570	10																																																									
	1~5m ³	15	15	0																																																									
	6~10m ³		16	1																																																									
	11~20m ³	108	109	1																																																									
	21~30m ³	143	147	4																																																									
	31~50m ³	178	182	4																																																									
	51~100m ³	217	222	5																																																									
	101~500m ³	254	259	5																																																									
	501~1000m ³	281	287	6																																																									
	1001~2000m ³	313	319	6																																																									
	2001~	342	349	7																																																									
	浴場汚水	10	10	0																																																									
供用汚水	71	72	1																																																										
農業集落排水処理施設使用料	<p>農業集落排水施設の維持管理費用について、段階的に受益者負担による原価回収率を高め、特別会計の健全化を図るため、使用料を改定</p> <p>平均改定率：1.90% 平均的な世帯の(世帯人数4人)の使用料(税抜き) 2,930円/月→2,990円/月</p> <p>設定使用料</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>改定前</th> <th>改定後</th> <th>差額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>基本使用料</td> <td>1,330円</td> <td>1,330円</td> <td>0円</td> </tr> <tr> <td>人員割</td> <td>400円</td> <td>415円</td> <td>15円</td> </tr> </tbody> </table> <p>[条例施行期日：H22.7.1]</p>	区分	改定前	改定後	差額	基本使用料	1,330円	1,330円	0円	人員割	400円	415円	15円																																																
区分	改定前	改定後	差額																																																										
基本使用料	1,330円	1,330円	0円																																																										
人員割	400円	415円	15円																																																										
保育料 (年齢移行軽減)	<p>保育単価に係る国制度が変更されたことに伴い、年度中途に2歳から3歳になる児童の保育料を改定</p> <p>改定前：満3歳到達月まで2歳児保育料 満3歳到達月の翌月から3歳児保育料 改定後：2歳児の保育料(4月1日時点年齢で統一)</p> <p>[規則施行期日：H22.4.1]</p>																																																												
保育料 子どもルーム利用料 (みなし寡婦控除分)	<p>「寡婦控除」の適用を受けられない未婚の母(シングルマザー)について、本市独自で寡婦控除をみなし適用し、保育料及び子どもルーム利用料を軽減</p> <p>軽減見込み児童数 保 育 料：30人 子どもルーム利用料：11人</p> <p>[要綱等施行期日：H22.4.1]</p>																																																												

名 称	主 な 内 容																		
<p>千葉市立高等学校授業料</p>	<p>公立高校の授業料無償化に伴い、市立高等学校の授業料を無償とし、授業料収入相当額を国費により負担</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 授業料 9,900円/月(118,800円/年) → H22年4月より無料 ・ 入学料(5,650円)は、改定予定なし(千葉県も同様) <p>[条例施行期日：H22.7.1予定]</p>																		
<p>千葉競輪場 特別観覧席入場料</p>	<p>顧客の誘引を促進し、売上増を図るため、特別観覧席入場料を値下げ</p> <table border="1" data-bbox="646 661 1518 899"> <thead> <tr> <th colspan="2">区分</th> <th>改定前</th> <th>改定後</th> <th>差額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">特別観覧席</td> <td>ロイヤルルーム</td> <td>5,000円</td> <td>2,000円</td> <td>△3,000円</td> </tr> <tr> <td>メインスタンド2階</td> <td>1,000円</td> <td>500円</td> <td>△500円</td> </tr> <tr> <td>メインスタンド3階</td> <td>500円</td> <td>500円</td> <td>0円</td> </tr> </tbody> </table> <p>[規則施行期日：H22.4.1]</p>	区分		改定前	改定後	差額	特別観覧席	ロイヤルルーム	5,000円	2,000円	△3,000円	メインスタンド2階	1,000円	500円	△500円	メインスタンド3階	500円	500円	0円
区分		改定前	改定後	差額															
特別観覧席	ロイヤルルーム	5,000円	2,000円	△3,000円															
	メインスタンド2階	1,000円	500円	△500円															
	メインスタンド3階	500円	500円	0円															